
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, vineri, 19.12.2025, ora 1200 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, vineri, 19.12.2025, ora 1200, care se va desfăşura în „Sala de 

ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul 

Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al judeţului 

Dâmbovița, estimat, la data de 31.12.2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

2.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025.  

(Comisia 1+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean 

Dâmbovița de la SC GERIMPEX COM SRL Târgoviște, pentru al XIII-lea an de concesiune a 

terenului ce face obiectul Contractului de concesiune nr. 875/383/17.12.2013. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea Devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico-economici pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin 

modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul limită județ Prahova – Moreni - Gura 

Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – Finta –Bilciurești 

– Cojasca – Cornești – Butimanu – Niculești -limită județ Ilfov”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor 

de cofinanțare   pentru obiectivul de investiții „Modernizare sistem rutier și amenajare elemente de 

asigurare a scurgerii apelor pe străzi din comuna Potlogi, județul Dâmbovița”, finanțat prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală 

(Comisia 1+Comisia 2) 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în comuna Vulcana Pandele, 

județul Dâmbovița - strada Vasile Ciocoiu”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

(Comisia 1+Comisia 2) 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire teren multisport cu gazon sintetic în 

comuna Moțăieni, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 5) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil 

Serviciul de Ambulanță Moreni” și a cheltuielilor legate de proiect.   

(Comisia 1+Comisia 6) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil 

Serviciul de Ambulanță Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de proiect. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea la terminarea lucrărilor a indicatorilor tehnico-

economici la obiectivul ,,Protejarea corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi 

podeţe laterale”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea sponsorizării judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, de către S.C. Heidelberg Materials România S.A., cu material calcaros, în 

vederea efectuării unor lucrări de infrastructură rutieră pe DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni – 

Peştera. 

(Comisia 2+Comisia 7) 

12. Proiect de hotărâre privind mandatarea membrilor Adunării Generale a Acționarilor de la 

societatea Moreni Parc Industrial S.A. să actualizeze actul constitutiv al societății. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor raportului final al Comisiei de selecție 

și nominalizare a candidaților pentru poziția de membru în Consiliul de administrație al Societății 

Parc Industrial Priboiu S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
14. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi administratori provizorii în Consiliul de 

Administrație al societății Lucrări Drumuri și Poduri S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
15. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi administratori provizorii în Consiliul de 

Administrație al societății Carpatmontana Serv  S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 412 

Data: 12.12.2025 


